
5NORMAS LEGALESViernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano / 

PODER LEGISLATIVO

CONGRESO DE LA REPÚBLICA

LEY Nº 32272

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA;

Ha dado la Ley siguiente:

LEY QUE MODIFICA EL DECRETO DE URGENCIA 
002-2020, DECRETO DE URGENCIA QUE 

ESTABLECE MEDIDAS PARA LA LUCHA CONTRA 
LA INFORMALIDAD EN LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE EDUCACIÓN 
BÁSICA DE GESTIÓN PRIVADA Y PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN BÁSICA 
BRINDADA POR INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PRIVADAS, Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES

Artículo 1. Objeto de la Ley 
La presente ley tiene por objeto modificar por única 

vez el plazo de las supervisiones orientativas en las 
instituciones educativas privadas de Educación Básica 
respecto al requisito de ostentar título pedagógico o 
título profesional para el ejercicio de la docencia, así 
como regular el proceso de titulación de los docentes 
contratados, con la finalidad de que estos puedan 
subsanar la obtención de su título en beneficio de los 
estudiantes a quienes imparten directamente educación 
y que son parte fundamental de protección del Estado.

Artículo 2. Modificación de la primera disposición 
complementaria transitoria del Decreto de Urgencia 
002-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas 
para la lucha contra la informalidad en la prestación de 
servicios educativos de Educación Básica de gestión 
privada y para el fortalecimiento de la educación 
básica brindada por instituciones educativas privadas

Se modifica el primer párrafo de la primera disposición 
complementaria transitoria del Decreto de Urgencia 002-
2020, Decreto de Urgencia que establece medidas para la 
lucha contra la informalidad en la prestación de servicios 
educativos de Educación Básica de gestión privada y para 
el fortalecimiento de la educación básica brindada por 
instituciones educativas privadas, con el siguiente texto: 

“DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

PRIMERA. Supervisión orientativa
Durante el plazo de siete años, siguientes a la vigencia 

del presente decreto de urgencia, las acciones de 
supervisión a ejecutarse en las instituciones educativas 
privadas de Educación Básica, respecto al requisito de 
ostentar título pedagógico o título profesional para el 
ejercicio de la docencia, señalado en el artículo 58 de la 
Ley 28044, Ley General de Educación, tienen finalidad 
orientativa.

[…]”.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

PRIMERA. Acciones en instituciones educativas 
públicas

Se autoriza excepcionalmente al Ministerio de 
Educación para que, en el caso de situaciones que pongan 
en alto riesgo la continuidad de la prestación del servicio 

educativo, realice las siguientes acciones inmediatas y 
necesarias:

a) Contratar bienes o servicios para intervenir en la 
infraestructura, el mobiliario y el equipamiento de 
locales educativos que hayan sufrido el deterioro 
de sus instalaciones o que hayan sido afectados 
por un caso fortuito o de fuerza mayor.

b) Atender la provisión de los servicios de 
conectividad en las escuelas públicas, a fin de 
asegurar las condiciones técnicas mínimas para 
la prestación de los servicios educativos.

c) Habilitar recursos para el mantenimiento preventivo 
y correctivo de la infraestructura educativa en las 
zonas afectadas por un caso fortuito o de fuerza 
mayor. Estos recursos son habilitados a través de 
depósitos en cuentas abiertas en el Banco de la 
Nación a nombre del responsable de la institución 
educativa, con el fin de mitigar los efectos de dichos 
casos y garantizar las condiciones adecuadas para 
la continuidad del ciclo escolar.

Estas acciones se priorizan en función de la 
disponibilidad de los recursos presupuestales y se 
financian con cargo al Pliego 010 M. de Educación.

Las habilitaciones de recursos referidos en el literal c) 
se aprueban mediante resolución del titular del Ministerio 
de Educación publicada en el diario oficial El Peruano.

SEGUNDA. Escuelas Bicentenario
Se autoriza, excepcionalmente, la ampliación del 

plazo de vigencia del Proyecto Especial de Inversión 
Pública Escuelas Bicentenario, a cargo del Ministerio de 
Educación, hasta el 31 de marzo de 2028, el cual incluye el 
plazo de ejecución de la Cartera de Inversiones y el cierre 
del Proyecto Especial. El financiamiento de la ampliación 
antes señalada se atiende con cargo al presupuesto 
institucional anual del Pliego 010 M. de Educación.

Los cambios definidos en el literal c del artículo 3 
del Reglamento del Decreto de Urgencia 021-2020 
que puedan requerirse de forma complementaria a lo 
señalado en el párrafo precedente, durante la ejecución 
del Proyecto Especial de Inversión Pública Escuelas 
Bicentenario, se efectúan en su oportunidad y conforme 
a la normativa vigente.

El Ministerio de Educación informa ante la Comisión 
de Educación, Juventud y Deporte del Congreso de la 
República, de forma semestral, los avances del Proyecto 
Especial de Inversión Pública Escuelas Bicentenario.

TERCERA. Total de docentes contratados con 
título pedagógico o título profesional 

Vencido el plazo establecido en la primera disposición 
complementaria transitoria del Decreto de Urgencia 002-
2020, Decreto de Urgencia que establece medidas para la 
lucha contra la informalidad en la prestación de servicios 
educativos de Educación Básica de gestión privada y 
para el fortalecimiento de la educación básica brindada 
por instituciones educativas privadas, modificado por la 
presente ley, las instituciones educativas privadas deben 
contar con el 100 % de docentes contratados con título 
pedagógico o título profesional.

CUARTA. Plan de adecuación docente 
Las instituciones educativas privadas presentan ante 

la unidad de gestión educativa local correspondiente, 
dentro del plazo de noventa días calendario contados a 
partir de la entrada en vigor de la presente ley, un plan 
de adecuación docente que contenga los siguientes 
ítems respecto del personal docente contratado sin título 
pedagógico o sin título profesional:

a) Relación del personal docente contratado. 
b) Estudios realizados y grados académicos obtenidos. 
c) Nivel, ciclo o modalidad en que ejerce la docencia.
d) Mecanismos de seguimiento de su titulación.

La unidad de gestión educativa local correspondiente 
realiza el acompañamiento pedagógico para la elaboración 
del plan de adecuación docente y evalúa semestralmente 
su avance. 



6 NORMAS LEGALES Viernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano /

QUINTA. Registro Nacional de Docentes en 
Proceso de Titulación 

El Ministerio de Educación implementa y administra el 
Registro Nacional de Docentes en Proceso de Titulación. 
Las instituciones educativas privadas inscriben en dicho 
registro a los docentes contratados que no cuenten con 
título pedagógico o título profesional.

SEXTA. Convenios con instituciones de educación 
superior 

El Ministerio de Educación promueve la 
implementación de programas de titulación docente a 
cargo de universidades públicas o privadas e institutos 
superiores pedagógicos.

Comuníquese a la señora Presidenta de la República 
para su promulgación.

En Lima, a los diecinueve días del mes de marzo de 
dos mil veinticinco.

EDUARDO SALHUANA CAVIDES
Presidente del Congreso de la República

CARMEN PATRICIA JUÁREZ GALLEGOS
Primera Vicepresidenta del Congreso de la República

A LA SEÑORA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

POR TANTO: 

Mando se publique y cumpla.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintisiete 
días del mes de marzo del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2385184-1

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Conforman el Grupo de Trabajo de 
naturaleza temporal denominado “Comité 
de Seguimiento de los compromisos de la 
Mesa de Trabajo para el desarrollo de los 
distritos de Ocuviri y Vilavila, provincia de 
Lampa, departamento de Puno”

RESOLUCIÓN DE SECRETARÍA
DE GESTIÓN SOCIAL Y DIÁLOGO

Nº 002-2025-PCM/SGSD

Lima, 26 de marzo de 2025

VISTO:

El Informe N° D000062-2025-PCM-SSGD de la 
Subsecretaría de Gestión del Diálogo de la Secretaría de 
Gestión Social y Diálogo de la Presidencia del Consejo 
de Ministros; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 17 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo, establece que la Presidencia del Consejo 

de Ministros es el Ministerio responsable de la coordinación 
de las políticas nacionales y sectoriales del Poder Ejecutivo, 
coordina las relaciones con los demás poderes del Estado, 
los organismos constitucionales, los gobiernos regionales, 
los gobiernos locales y la sociedad civil;

Que, el artículo 104 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la 
Presidencia del Consejo de Ministros (PCM), aprobado 
por la Resolución Ministerial Nº 224-2023-PCM, señala 
que la Secretaría de Gestión Social y Diálogo es el órgano 
de línea con autoridad técnico normativa a nivel nacional, 
responsable de las materias de prevención, gestión del 
diálogo territorial y solución de los conflictos sociales en 
el territorio nacional;

Que, los literales h) y l) del artículo 105 del 
mencionado Texto Integrado, establecen como función 
de la Secretaría de Gestión Social y Diálogo, formalizar 
mediante Resolución de Secretaría la conformación de 
mesas de diálogo y/o grupos de trabajo que se acuerden 
en el marco de espacios de diálogo, en coordinación con 
los sectores y actores en el territorio, según corresponda 
y expedir resoluciones en materia de su competencia, 
respectivamente;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 112-2016-
PCM, se conforma el Grupo de Trabajo el Grupo de 
Trabajo denominado “Mesa de Trabajo para el Desarrollo 
de los Distritos de Ocuviri y Vilavila, provincia de Lampa, 
departamento de Puno”; modificado por la Resolución 
Ministerial N° 275-2016-PCM; presidido por el Ministerio 
de Energía y Minas;

Que, mediante el Oficio N° 140-2024-MDO/A, 
los alcaldes de las Municipalidades Distritales de 
Ocuviri y Vilavila, solicitan se emita acto resolutivo de 
reconocimiento del Comité de Seguimiento de la Mesa 
de Trabajo para el Desarrollo de los distritos de Ocuviri y 
Vilavila, provincia de Lampa, departamento de Puno;

Que, mediante los Oficios N° 327-2024-MINEM/OGGS 
y N° 00024-2025-MINEM/OGGS, la Oficina General de 
Gestión Social del Ministerio de Energía y Minas, solicita 
que se gestione la creación de un Comité de Seguimiento, 
de los acuerdos y/o compromisos pendientes de la “Mesa 
de Trabajo para el Desarrollo de los Distritos de Ocuviri 
y Vilavila, provincia de Lampa, departamento de Puno”; 
informando, además, del estado situacional de los 
compromisos del citado espacio de trabajo;

Que, mediante el Informe N° D000062-2025-PCM-
SSGD, la Subsecretaría de Gestión del Diálogo de la 
Secretaría de Gestión Social y Diálogo de la Presidencia 
del Consejo de Ministros, propone y sustenta la necesidad 
de conformar un grupo de trabajo de naturaleza temporal 
denominado “Comité de Seguimiento de los compromisos 
de la Mesa de Trabajo para el desarrollo de los distritos de 
Ocuviri y Vilavila, provincia de Lampa, departamento de 
Puno”; para lo cual, se cuenta con el consentimiento de 
las entidades que lo integran;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo y la Resolución Ministerial Nº 224-2023-
PCM, que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conformación del Grupo de Trabajo
Confórmese el Grupo de Trabajo de naturaleza 

temporal denominado “Comité de Seguimiento de los 
compromisos de la Mesa de Trabajo para el desarrollo 
de los distritos de Ocuviri y Vilavila, provincia de Lampa, 
departamento de Puno”, dependiente de la Presidencia 
del Consejo de Ministros.

Artículo 2.- Objeto
El Grupo de Trabajo tiene por objeto el monitoreo 

y seguimiento del cumplimiento de los compromisos 
pendientes, asumidos en el marco de la Mesa de Trabajo 
para el desarrollo de los distritos de Ocuviri y Vilavila, 
provincia de Lampa, departamento de Puno, que deriven 
de la Resolución Ministerial N° 112-2016-PCM.

Artículo 3.- Integrantes
El Grupo de Trabajo está integrado por:


		2025-03-28T01:37:24-0500




